Et sa clarté même sera sa garantie.

On ne la contrôlera pas, on ne la vérifiera pas. Elle sera vraie *par elle-même*. *Vera et nota per se. Verum index sui.*

Elle est vraie, et je vois qu'elle est vraie ; je vois qu'elle est vraie par elle-même. C'est pourquoi je la nomme première, et je dis que c'est un principe, un principe premier.

Le tout est plus grand que sa partie : principe, mais non premier.

Le principe de contradiction : principe premier. Je suis là au commencement, c'est-à-dire à la source. Cela ôté, il n'y a plus rien ; cela posé, le système des connaissances suit. Et là, à la source, il y a, répétons-le encore, il y a lumière : la raison de l'affirmation, c'est l'évidence, c'est la perception claire, ou la claire aperception de la vérité connue.

QUATRIÈME LEÇON

Réflexions et remarques sur les différentes façons de considérer la pensée pour en faire l'étude.

J'essaye de me tenir loin des disputes d'écoles et de ne pas me faire un ordre artificiel. Ayant pour objet d'étude la raison, j'essaye de reproduire le mouvement naturel de l'esprit appliqué à se rendre compte de cette essentielle opération, le jugement.

Dans tout jugement, je découvre, avec un *acte* qui est proprement mien, quelque chose qui n'est pas mien, une *donnée* ; et, plus j'approfondis le fait de *connaître*, plus je me convaincs que la connaissance *ne crée pas* son objet, mais le *suppose*. Le jugement n'a de *valeur* que s'il *est vrai*, et il *n'est vrai* que s'il *déclare*, non ce que nous mettons dans les choses, mais ce que nous y apercevons, ce qui s'y trouve, ce qui y est, — *ce qui est*.

En même temps, tout jugement implique une condition au moins, sans laquelle il n'y

aurait plus ni affirmation, ni connaissance, ni pensée d'aucune sorte, ni aucune existence non plus : cette condition, c'est que la même chose ne puisse pas à la fois être et n'être pas, étant considérée sous le même aspect, et que la pensée ne puisse pas, sur la même chose considérée sous le même aspect, dire à la fois oui et non. Cela, c'est une vérité, une vérité première. Et la raison de l'affirmer, c'est que, comprenant les termes qui énoncent la proposition, cette proposition est connue vraie. La lumière intellectuelle, immédiate ici, est la garantie de la vérité. Je vois dans une lumière intérieure la vérité. Je connais vraie immédiatement la vérité première. Et c'est dans la même lumière intérieure que tantôt d'une façon immédiate, tantôt d'une façon médiate, je discerne le vrai du faux, c'est-à-dire je déclare qu'une chose est, ou ce qu'elle est, c'est-à-dire encore, je juge. Et cela, c'est penser.